A 124 Theognius, Filium Patri consubstantialiam dicere recusasse; Constantinum vero indignatione commotum, multasse eos exsilio. Postea vero aut somnium, aut veram visionem sorori imperatoris apparuisse divinitus, qua monita sit, homines illos nocte sentire, et injusto esse damnatos. Hac de causa imperatorem eos ab exsilio revocasse: quassisseque ex illis, quid causae esset cur a decretis Nicani concilii dissentirent, praesertim cum fidei illic exposita ipsi una cum reliquis subscripsissent. Tum illos respondisse, se nequaquam ex animo consensisse, sed propterea quod vererentur ne, excitata de hac re contentione, ipse religionem tanquam dubiam atque ancipitem condemnaret, et ad gentiliū superstitionem conversus, Ecclesiam persequeretur; quippe qui recens Christum colere instituisset, nec baptismum adhuc suscepisset. Post hanc defensionem aiunt Constantinum eis veniam indulsisse, et de altera synodo convocanda cepisse consilium. Verum dum ista cogitaret, fatali morte eum praevenerit. Constantio, utpote majori natu, mandasse ut istud perficeret. Quippe imperium nihil ipsi profuturum esse, nisi Deus ab omnibus unum idemque sentientibus coleretur. Constantium itaque patris mandato obsequentem, concilium Arimini congregasse. Ex quo maxime mendacium illorum deprehenditur. Etenim synodus Arimini celebrata est Eusebio et Hypatio consensibus, aetiam imperii secundum et vicissimum agente Constantio, post obitum patris sui Constantini¹. Medioque illo temporis spatio plures synodi congregatae sunt, in quibus de consubstantiali et de homocousio disputatum est. Filium vero Patri dissimilem secundum substantiam, nemo omnino ausus est asserere, Constantius graviter ferens, ad eam opinionem

rat, quam opinionem Eunomius postea latius propagavit.

(33) Εἰσότε περὶ τούτου Ἀέτιος χαλεπῶς ἤνεγκε. Ita quoque in exemplari suo legerat Nicephorus. Sic enim hunc Sozomeni locum expressit: Μέχρις οὗτο ὁ Σύρος Ἀέτιος περὶ τούτου χαλεπῶς διετέθη. Verum in codice Fuketiano verae scripturae vestigia deprehendi. In eo enim scribitur, et τότε περὶ τούτου Ἀέτιος, quam lectionem Genevenses quoque typographi ad marginem ascripserunt ex libro Scaligeri. Ego non dubito quin scribendum sit, εἰ μὴ τότε Ἀέτιος· τοῦτο δὲ Κωνσταντίνος χαλεπῶς ἤνεγκε, etc., quam emendationem confirmant ea quae sequuntur. Nisi enim ita legeris, sensus omnino constare non potest.

VARIORUM.

^μ Πρεσβυτέρῳ παιδί Κωνσταντίνῳ. Hoc tamen ordine filios Constantini M. genitos praedicant historici: Constantinum, Constantinum, Constantem.

PATROL. GRÆC. LXVII.

Consule Socrat., lib. i, cap. 38, et Theodori. lib. ii, cap. 1.

125 CAP. XX.

Quomodo Athanasius Constantii litteris revocatus, sedem suam recipit; et de episcopis Antiochiæ. Item de his quæ ab Athanasio postulavit Constantius; et de glorificatione Dei in hymnis.

Constantius vero, postquam ea quæ in Sardicensi comitio gesta erant cognovisset, scripsit fratri ut Athanasio et Paulo ecclesias suas redderet. Cumque hic procrastinaretur, iterum scripsit ut aut viros susciperet, aut se ad bellum pararet. Constantius itaque, re cum Orientalibus episcopis communicata, statim esse consuit ea de causa civile bellum suscipere. Athanasium igitur ex Italia accersit, curas publici copiam ei faciens, et frequentibus litteris invitans ut quam celerrime reverteretur. Athanasius vero, qui tum Aquileiæ morabatur, acceptis Constantii litteris, Romam venit, Julio valedicturus. Ille benevole eum complexus dimisit, datis ei litteris ad clerum et populum Alexandrinum, quibus, ut par erat, hominem commendabat, tanquam multis discriminibus nobilitatum: et Alexandriæ Ecclesiæ gratulabatur, ob reditum tanti sacerdotis; denique hortabatur ut idem cum illo sentirent. Inde igitur digressus Athanasius, Antiochiam Syriæ perrexit, in qua tunc temporis agebat imperator: Leontius vero Ecclesias obtinebat. Nam post exsistum Eustathii, Ariani Antiochenam sedem administrarunt: primum quidem Euphronius, deinde Flaccitus; post quem Stephanus. Qui eum sacerdotio exutus fuisset, utpote indignus, Leontius eo tempore episcopatum illum regebat. Verum Athanasius, cum quidem utpote hæreticum aversatus est: cum iis vero qui Eustathiani vocabantur, communionem iunxit, in privatis ædibus collectas celebrans. Cum autem Athanasius lenem ac benevolum erga se Constantium expertus esset, postularetque ab eo ut Ecclesiam suam reciperet, imperator ab Arianae sectæ antistitibus admonitus: At ego, inquit, paratus sum implere cuncta quæ tibi pollicitus sum, cum te evocarem. Æquum igitur est ut tu, vicissim, quidquid a te beneficii loco petiero, libens mihi concedas. Id solum est, ut ex multis ecclesiis quæ tibi subjectæ sunt, unam habeant ii qui communicare tibi detrectant. Tum Athanasius: Æquum omnino, imo necessarium est, inquit, o imperator, præceptis tuis obtemperare: neque ego contradicam. Verum quoniam in hac quoque Antiochenorum urbe multi sunt qui hæreticorum communionem refugiunt, simile quoque benefi-

¹ Socr., lib. II, c. 23. ² Id., ibid.

VARIORUM ANNOTATIONES.

² Ὡς ἀναξίου δὲ αὐτοῦ ἀποχειροτονηθέντος. De Stephani Antiocheni episcopi nefario facinore in Sardicensi synodi oratores, qui Antiochiam profecti, litteras Constantis imp. Athanasium commendantes fratri suo Constantio obtulerunt, vide Athanasii *Historiam Arianoŕum*, pag. 355; Theo-